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ABSTRAKT

Název: Změna velikosti tržních hodnot zahraničních hráčů ve vybraných evropských

soutěžích.

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat změny u tržních hodnot zahraničních

hráčů při příchodu a odchodu z vybraných zemí. Změny tržních hodnot zahraničních

hráčů budou sledované v deseti po sobě jdoucích sezónách od roku 2011/12. Zkoumány

budou nejvyšší fotbalové soutěže z České republiky, Slovenska, Rakouska, Polska

a Maďarska. Na základě získaných výsledků proběhne určení nejlepší přestupní stanice

neboli prostředí, v kterém hráč může prokázat své kvality, aby se poté v kariéře posunul

výše.

Metody: Prvním krokem bylo zaznamenání tržních hodnot, při příchodu do země

bez ohledu na úroveň soutěže a při odchodu z nejvyšší fotbalové soutěže v pěti vybraných

zemí. Úroveň soutěže při příchodu není důležitá, jelikož v daný moment začíná sociální,

kulturní a částečně i sportovní integrace. Spočítal se jednotkový rozdíl všech hráčů

v tisících euro. Poté se vypočítaly průměrné změny všech hráčů v jednotlivých sezónách

pro každou zemi zvlášť. Stejný postup byl zopakovaný v procentech pro určení reálné

změny. Pro lepší představu byly obě tyto hodnoty graficky zpracované.

Výsledky: Výsledky výzkumu odhalily, že největší nárůst tržních hodnot jak jednotkově,

tak v procentech, proběhl u cizinců v rakouské Bundeslize. Hodnoty, kterých dosáhli hráči

této soutěže byly mnohonásobně vyšší než u zbylých soutěží. V porovnání s Českem

v průměru napříč sezónami je výsledek v jednotkových veličinách více než šestinásobně

větší. Co se týče procentuální změny napříč sezónami jsou naměřené hodnoty více

než trojnásobné. Polsko zaznamenalo druhý největší jednotkový průměrný růst

napříč sezónami. Česko je však lepší v procentuálním růstu napříč sezónami. Pro polskou

Ekstraklasu se přiklání měřítko vyslaných hráčů přímo do soutěží TOP5. Na čtvrtou

příčku řadíme Slovensko, které překvapivě předčilo Maďarsko v obou ukazatelích

zejména u procentuální změny je veliký rozdíl.

Klíčová slova: fotbal, migrace, determinanty tržní hodnoty, dopady covidu-19, přestupy

a hráčské smlouvy
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ABSTRACT

Title: Changes in the size of market values of foreign players in selected European

competitions.

Objectives: The changes in the market values of foreign players will be observed in ten

consecutive seasons starting from 2011/12. The top football competitions from the Czech

Republic, Slovakia, Austria, Poland and Hungary will be examined. Based on the results

obtained, the best transfer station, or environment in which a player can prove his qualities

and then move up in his career, will be determined.

Method: The unit difference of all players in thousands of euros was calculated.

Then the average changes of all players in each season were calculated for each country

separately. The same procedure was repeated in percentages to determine the real change.

For a better idea, both these values were graphically recorded.

Results: The values achieved by the players in this competition were many times higher

than in the other competitions. Compared to the Czech Republic on average across

seasons, the result in unit terms is more than six times higher. In terms of percentage

change across seasons, the measured values are more than three times higher. Poland

recorded the second largest unit average growth across seasons. However, the Czech

Republic is better in percentage growth across seasons. For the Polish Ekstraklasa,

the measure of players sent directly to the TOP5 competitions is skewed. Slovakia ranks

fourth, surprisingly outperforming Hungary in both metrics, and there is a big difference

especially in the percentage change.

Keywords: football, migration, determinants of market value, impacts of covid-19,

transfers and player contract
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SEZNAM ZKRATEK

AC – Athletic Club

BBC – British Broadcasting Corporation

BSC – Berliner Sport-Club

CIES – International Centre for Sports Studies

ČR – Česká republika

ESPN – Entertainment and Sports Programming Network EU – Evropská Unie

FA – Football Association

FC – Football Club

FFP – Financial Fair Play

FIBA – International Basketball Federation

FSCLR – Financial Sustainability and Club Licensing Regulations

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

RFC – Royal Football Club

SL – Sport Lisboa

TOP5 – nejvyšší fotbalové soutěže v Anglii, Španělsku, Německu, Itálii a Francii

TSG – Turn – und Sportgemeinschaft

UCL – UEFA Champions League (Liga mistrů)

UECL – UEFA European Conference League (Evropská konferenční liga)

UEFA – Union of European football Associations

UEL – UEFA European League (Evropská liga)
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1 ÚVOD

Příběh Abdallaha Simy, 21letého Senegalce, zná většina českých fotbalových

fanoušků. Abdallahu Simovi bylo osmnáct let, když přišel z Francie do Táborska, tehdy

hrající třetí ligu, krátce předtím než covid-19 pozastavil všechny soutěže. Navzdory tomu,

že neodehrál jediný soutěžní zápas, zaujal pražskou Slávii v přátelském utkání, jež ho

koupila v létě roku 2020. Nejprve měl nastupovat za rezervní tým a zařadit se tak vedle

dalších talentů toužících se prosadit do prvního týmu. Sima však svými výkony brzy

zaujal a adaptaci zvládl velmi rychle. Na konci září se objevil na lavičce prvního týmu

a začal sbírat první minuty v české nejvyšší soutěži, ale také v Evropské lize. Zařazením

mladého Senegalce na soupisku pro Evropské poháry překvapil trenér Slavie Jindřich

Trpišovský mnoho lidí. Brzy se jeho rozhodnutí však ukázalo jako to správné, když při

svém debutu v základní sestavě vstřelil gól proti francouzskému Nice. Od té doby se stal

plnohodnotným členem týmu a začal nastupovat pravidelně. Po zbytek sezóny udivoval

svými výkony a za zmínku stojí dva góly v derby proti Spartě, jediný gól ve finálovém

utkání českého poháru s Plzní nebo gól v zápasu proti Leicesteru ve vyřazovací části

Evropské ligy. Skoro přesně po roce od příchodu do Slavie za necelé 3 mil. Kč.,

Abdallaha Simu získal Brighton za 165 mil. Kč.

Nestalo se to poprvé, kdy mladý talentovaný cizinec přestoupil za malou částku

do týmu, ve kterém se do něj nebáli investovat pro jeho rozvoj, aby pomohl k dosažení

sportovních cílů, a když na něj přišla odpovídající nabídka, tak byl prodán za částku

značně převyšující jeho nákupní hodnotu. V takovém případě, hráč získá nejenom nové

angažmá s lepšími platebními podmínkami, ale i pro samotnou organizaci z toho vyplývá

podstatný finanční zisk. Není divu, že tato win-win situace je ideálním scénářem patřícím

do obchodní strategie pro mnoho týmů. Zejména v menších zemí jako je Česká republika,

kde trh není příliš veliký, představují cizinci jednu z možností, jak sportovně konkurovat

na mezinárodní scéně a zároveň v tuzemské lize. Cizinci mohou mít lepší fyzické

dispozice, technické dovednosti nebo mít odlišnou mentalitu v porovnání s místními

hráči. To vše je velmi atraktivní pro trenéry a sportovní manažery při skladbě týmu,

přestože existují i překážky v podobě jazykové bariéry nebo kulturních rozdílů. Uvedené

problémy mohou vést ke špatnému začlenění do týmu a z toho plynoucí špatné výkony

na hřišti, pokud se je nepodaří včas vyřešit. Jako vhodný příklad můžeme uvést

izraelského hráče Tal Ben Chaima, za kterého pražská Sparta zaplatila téměř 3 mil. eur.

Ben Chaima provázela zranění a během rekonvalescence létal zpět domů, namísto snahy
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poznat místní kulturu. Malé úsilí a neochota integrovat se do nového prostředí, vyústily

v předčasné ukončení spolupráce a bezplatného odchodu z Česka.

Rozvoj a práce se zahraničními hráči je zjevně velmi komplikovaný proces. Pokud

se ovšem vydaří, vyplatí se nejen z pohledu sportovních výsledků, ale také ekonomicky.

Jiné příklady podobné tomu Abdallaha Simy byly cesty Edina Džeka nebo Bonyho

Wilfrieda. V obou případech Teplice, resp. Sparta Praha prodávaly hráče za cenu

mnohonásobně vyšší, než byla cena pořizovací a oba hráči také velkou mírou přispěli ke

sportovním úspěchům svých týmů.

Hlavním tématem této bakalářské práce je tedy pozorování změny tržních hodnot

zahraničních hráčů v nejvyšších fotbalových soutěží v těchto pěti zemích: České

republice, Slovensku, Polsku, Rakousku a Maďarsku. Ve většině případů nejsou


[…]


tuto myšlenku lze potvrdit v momentě, kdy cena narůstá velmi prudce a hodnota hráče je velmi

vysoká. V těchto případech nelze popřít herní pohodu, v které se promítají nejrůznější faktory

od těch sportovních, sociálních nebo finančních. U mnohokrát zmiňovaného týmu

RB Salzburg, nejde o náhodu, že jeho hráči pravidelně odcházejí za vysoké částky a hráčům

se daří i v nových klubech. Právem jde aktuálně o jeden z nejlepších týmů pro rozvoj mladých

hráčů, což se odráží na jejich tržních hodnotách. Moderní tréninkové centrum využívané

v jasné koncepci pro práci s fotbalovými talenty přináší své úspěchy.

Pokud jde o růst v menších částkách, nemusí to přímo souviset s individuálním

rozvojem hráče. Například pokud je hráč alespoň součástí hráčské rotace a občas se dostane

na hřiště, může jeho cena růst na základě týmového úspěchu, jakým může být postup

do evropských pohárů. Špatné výkony hráče ovlivňují i nefotbalové faktory. Bohužel i v české

Fortuna lize dochází k rasovým útokům na hráče jiné pleti, což někteří hráči nemusejí unést

a nedokážou naplno rozvíjet svůj potenciál. To se pak negativně promítne do hodnoty hráče,

navzdory tomu, že jde o nadějného fotbalistu. Uvedený příklad je velmi krajní situace

a za zhoršené výkony se schovávají i problémy každodenního života jakými mohou být

rozdílné spánkové návyky nebo změna klimatu. Pokud by se tedy chtěl sledovat rozvoj hráče

podle ceny, bylo by vhodné stanovit si minimální hodnoty jednotkových i procentuálních

veličin a sledovat počty hráčů se změnou nad danou hranici.
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7 ZÁVĚR

Na základě výsledků je možné tvrdit, že nejlepší soutěží sloužící jako přestupní stanice

je rakouská Bundesliga. Toto tvrzení je ovšem silně ovlivněno týmem RB Salzburg, o jehož

hráče byl veliký zájem. I ostatní týmy měly svůj podíl na upevnění výchozí pozice, se kterou

byla Bundesliga zařazena do výzkumu, ale zmíněný tým vyčnívá nad všemi ostatními.

Podle procentuální změny je druhou nejlepší zemí Česko. Sledovaným hráčům

v napříč deseti sezonami narostla průměrná tržní hodnota o více než 340 %. V roce 2017/18

zkusila Sparta Praha projekt internacionalizace týmu, která se z nejrůznějších důvodů

nepodařila, a na dlouho dobu zanechala obavy pro práci se zahraničními hráči. To se daří

v posledních letech vyvrátit Slavii, která slaví úspěchy i s větším počtem cizinců v týmu.

Polsko v měřítku procentuální změny je až za Českem, ovšem pokud jde o změnu

v jednotkové veličině, je průměrný růst větší o €32 tis. Ze všech hráčů, kteří splňovali všechna

stanovená kritéria jich dokonce osm přestoupilo do jedné ze soutěží TOP5, což jí staví o výše

než Česko.

Slovensko překvapilo a neskončilo na posledním místě a v obou měřítkách předčilo

Maďarsko. I přesto, že slovenskou ligu hraje méně týmů než v Česku a mají stejně týmů jako

Rakousko, hraje tam mnohem více zahraničních hráčů. Cizinci tam dostávají více prostoru

a často jsou stěžejními hráči, díky čemuž se jejich hodnota zvyšuje, přestože se kvalita této

soutěže se odráží na tržních hodnotách.

Maďarská soutěž skončila v obou ukazatelích poslední. Je možné, že pomalý rozvoj

hráčů je ovlivněn prostředím, o kterém se tvrdí, že je silně konzervativní až rasistické,

a ne moc vřelé vůči cizincům.

Najít ideální klub a tým je komplexní problém nejen na úrovni začínajících cizinců,

kteří se snaží prosadit, aby se mohli živit fotbalem. Stejnou problematiku řeší i nadějní hráči,

kteří chtějí vybrat správný tým pro jejich budoucí rozvoj. Jako příklad můžeme uvést Adama

Hložka, kterého čeká první sezona v Bayeru Leverkusen. Téma správného výběru klubu bylo

rozebíráno ve všech médiích a mohli jsme slyšet různé názory. Důkazem složitosti této

problematiky mohou být vysoká čísla hráčů, kteří byli vyřazeni z výzkumu z důvodu

nedostatečné délky působení v soutěži. Mnoho hráčů odešlo po jedné sezoně, někdy dokonce

i po půl roce, ať už kvůli špatným výkonům hráče nebo nepřekonaným kulturním rozdílům.
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Výsledky našeho výzkumu také svědčí o tom, že je komplikované hodnotit celou

soutěž, a dává větší smysl zaměřit se na jednotlivé týmy. Důkazem je rakouský Salzburg,

který se vymyká oproti ostatním týmům. Čísla tohoto týmy by mohla sloužit jako

inspirace pro strategii menších fotbalových klubů, kdy hráče za malou částku přivedou

a poté ho rozvíjí a prodají ho za mnohonásobně vyšší cenu. V jednotlivých soutěžích je

markantní rozdíl mezi předními týmy soutěže a kluby ve spodních patrech tabulky. Z toho

vychází i další tvrzení, že kromě rakouské Bundesligy vnímají cizinci zbylé čtyři soutěže

na podobné úrovni a jejich cílem je dostat se do předních týmu některé z těchto soutěží.

Jako vstup na evropskou fotbalovou scénu tyto soutěže považuji za vhodné pro prvotní

integraci do evropského fotbalu, případně profesionálního fotbalu, ovšem pro cestu

do jedné ze soutěží TOP5 je potřeba udělat další mezikrok vedoucí přes Belgii,

Nizozemsko, Portugalsko nebo právě Rakousko.
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