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Název práce: Změna velikost tržních hodnot zahraničních hráčů ve vybraných evropských
soutěžích.

Cíl práce: analyzovat změny u tržních hodnot zahraničních hráčů při příchodu a odchodu z
vybraných zemí

Celkové hodnocení práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (uveďte)

Celková náročnost práce průměrná

Praktická/teoretická využitelnost zpracování

nadprůměrná

Dílčí kritéria hodnocení práce:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Logická stavba práce

výborně

Rozsah a relevance teoretické části

výborně

Relevance literárních zdrojů

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

výborně

Rozsah, hloubka a preciznost výsledků práce

velmi dobře

Formální úprava práce

výborně

Gramatika a stylistika

výborně

Kontrola originality textu závěrečné práce:

Stav kontroly na plagiáty (SIS) 5 %

Stav kontroly Turnitin (SIS) 13 %

Slovní komentář Kontrola originality odhalila 13% shodu s jinými
dokumenty. S žádným z nich nepřekročila shoda 3 %

Hodnocení práce:

Práce se zabývá zajímavým tématem z oblasti ekonomiky sportu, které má praktický dopad do oblasti
profesionálního fotbalu. Využita je analýza sekundárních dat pojednávajících o změně tržních hodnot
při přestupu zahraničních hráčů do a z vybraných fotbalových lig v Evropě. Na základě této analýzy
lze učinit zobecnění, která liga je z tohoto hlediska nejvýhodnější „přestupní stanicí“ pro přestup do
další zahraniční ligy.

Obsahem teoretické části práce je zdařilá rešerše odborné literatury. Autor čerpá z aktuální a
relevantní literatury, přesto je poněkud zarážející, že publikace člena katedry managementu, který se
dlouhodobě zabývá tématem migrace v profesionálním sportu (Crossan), vynechal. Stejně tak
neodkazuje ani na některé relevantní závěrečné práce, které na téma migrace ve fotbale vznikly
v nedávných letech na UK FTVS (např. Riedl, 2020).

V metodické části autor práce popisuje, jakým způsobem dosáhl stanoveného cíle. V kapitole 4.3
Analýza dat však nevysvětluje ani tak, jakým způsobem analyzuje data, jako spíše prezentuje, kde
data získal a jaké nástroje k analýze těchto dat využil. Domnívám se, že zde mělo být vysvětleno, proč
ve výsledkové části sledoval jak průměrnou roční změnu, tak i průměrnou roční procentuální změnu.
To se trochu paradoxně děje až v diskusní části práce.

Výsledková část prezentuje nejprve výsledky odděleně pro každou z analyzovaných zemí a následně
v podobě kapitoly 5.6 dochází k celkovému srovnání mezi zeměmi. Děje se tak přehlednou formou.
Výsledky jsou vhodným způsobem interpretovány. V Diskusi autor práce porovnává své výsledky
s výsledky jiných studií.

Stylisticky je práce na výborné úrovni. Také pravopis je až na drobné chyby (jedné se autor
nevyvaroval ani v abstraktu práce) také v pořádku.

Otázky k obhajobě:

1. V práci je často zmíněn termín „přestupní stanice“. Jakkoliv chápu využití tohoto slovního
spojení v kontextu vaší práce, definujte prosím význam tohoto výrazu.

2. Proč jste do své analýzy zahrnul jen hráče, kteří v dané soutěži působili více než 2 roky?
Neuvažoval jste také nad maximální hranicí, po kterou daný hráč v lize působil.

3. Jaké faktory kromě sledovaných jsou podle vás důležité pro hráče, kteří zvažují přestup do
zahraniční ligy?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.
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